millesimo trecentesimo nono, die sabbati vicesima sexta mensis Iulii, indictione septima,

pontificatus sanctissimi patris et domini nostri domini Clementis divina providentia

pape Y. anno quarto, in palatio papali Avinion., videlicet in domo fratrum Predicatorum

eiusdem loci, in qua sanctissimus pater et dominus noster dominus Clemens divina

3o providente clementia sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summus pontifex tunc

residentiam faciebat, in consistorio publico et solenni, in quo erat idem dominus papa

et cum eo presentia reverendorum patrum dominorum sancte Romane ecclesie cardinalium

et aliorum archiepiscoporum, episcoporum, electorum, abbatum et aliorum prelatorum

ac ceterarum personarum tam ecclesiasticarum quam secularium maxima multitudo et

35 venerabilis patris domini Sifridi episcopi Curiensis ac spectabilium virorum dominorum

Amedei comitis Sabaudie, Iohannis Dalphini Yiennensis ac Albonensis comitis, Guidonis

de Flandria, Iohannis de Saraponte comitis et discreti viri magistri Symonis de Mar-

25)6. b
)

eccl. Romane 2. c
)
quandocunque 2.

1
) Cf. supra, tom. I nr. 10 et 11; forma in Decreto Gratiani tradita adhibita esse videtur.

40 2) In Catalogi a. 1366. confecti, supra ad nr. 114 citati codice Estensi fol. 33 his verbis memorantur

(apud Muratori l. c. VI, coi. 95):

Primo duo instrumenta publica eiusdem tenoris sigillata quodlibet sex sigillis, continentia qua-

liter dominus Clemens papa V. in consistorio generali presentibus dominis cardinalibus ac procuratori-

bus domini He urici regis Romanorum in imperatorem electi ac gentium multitudine copiosa prefatum

45 Hernicum in regem Romanorum electum postmodum in imperatorem promovendum nominavit et

declaravit et personam ipsius approbavit et declaravit esse habilem et ydoneam ad imperium obtinen-

dum. Et lectis ibidem instrumento procurationis dicti Henrici et quadam cedula continenti iuramenta,

que habent prestare electi in imperatorem ante coronationem, procuratores sui iurarunt in animam
ipsius, prout hic continetur. Datum Avinion., die XXYI. Iulii, anno Domini MCCCTX, pontificatus

50 domini Clementis pape V. anno quarto

33*
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villa thesaurarii Metensis, procuratorum et nuntiorum serenissimi principis domini Hernici

regis Romanorum illustris ad infrascripta constitutorum, prout inferius continetur.

(2) Postquam idem dominus summus pontifex, solennitate debita precedente,

predictum dominum Henricum in regem electum in imperatorem postmodum promo-

vendum reputavit, nominavit et declaravit regem exigente iustitia Romanorum, et

personam ipsius approbans pronunciavit eam et declaravit esse sufficientem, habilem et

ydoneam ad imperium obtinendum, et eidem ad recipiendas unctionem, consecrationem

et imperialis dyadematis impositionem de manibus suis sanctis certos locum et terminum

assignavit, ad prestandum iuramentum ipsi domino summo pontifici et ecclesie Romane
in animam et nomine dicti regis, quod dicti sui procuratores et nuntii eidem domino

pape se frequenter obtulerant prestaturos, fuit hoc modo processum:

(3) In primis quidem venerabilis pater dominus Bertrandus episcopus Albiensis

domini pape camerarius publice ac clara voce legit quandam patentem litteram magno

sigillo dicti domini regis pendenti signatam, procuratorium seu potestatem dictorum

procuratorum seu nuntiorum plenarie continentem, cuius littere de verbo ad verbum nil

addito, nil mutato tenor dinoscitur esse talis:

‘Sanctissimo in Christo — anno primo.’ supra nr. 293.

(4) Deinde reverendus pater dominus Neapoleo Sancti Adriani diaconus cardinalis

publice legit quandam cedulam continentem formam iuramenti, quod dicti procuratores

et nuntii domino pape ac ecclesie Romane in animam et nomine dicti regis prestare

debebant. Qua lecta secundum formam illam dicti procuratores et nuntii iuramentum

huiusmodi prestiterunt in modum sequentem:

‘Nos Sifridus Curiensis — personaliter renovabit.’ supra nr. 296.

(5) Quibus factis idem dominus summus pontifex publice precepit michi notario

infrascripto, quod de predictis publicum conficerem instrumentum.

Acta fuerunt premissa loco et die predictis, presentibus prefato domino Bertrando

episcopo Albiensi domini pape camerario, domino Arnaldo abbate monasterii Fontis-

frigidi sancte Romane ecclesie vicecancellario
,
domino Bernardo archiepiscopo Rotho-

magensi, domino Galhardo abbate monasterii Sancti Severi Adurensis diocesis, domino

Bernardo Royardi archidiacono Xanctonensi, domino Cinthio de Urbe canonico Parisiensi,

domino Guillelmo Accursi sacrista Caturcensi, domino Pontio priore de Benevento

Lemovicensis diocesis, domino Iohanne de Furnis canonico Furnensi, domini pape capel-

lanis, domino Raynaldo de Setia, domino Roberto de Gornay militibus et Sanctio de

Faurgis a
,
magistris hostiariis domini nostri predicti, et quam pluribus et multis aliis

testibus ad predicta vocatis et rogatis.

Et ego Oddo LeonardP de Sermincto Terracinensis diocesis camere domini pape

clericus et apostolica auctoritate notarius, publicus predictis omnibus una cum predictis

et aliis quam pluribus et multis testibus presens interfui et de mandato dicti domini

nostri summi pontificis predicta omnia fideliter scripsi et in hanc publicam formam

redegi et signum meum posui consuetum.

Et ad evidentiorem omnium certitudinem predictorum nos Sifridus Curiensis

episcopus, Amedeus comes Sabaudie, Iohannes Dalphini Yiennensis et Albonensis comes,

Guido de Flandria, Iohannes 0 de Saraponte comes d et Symon de Marvilla thesaurarius

Metensis, nuntii et procuratores predicti domini nostri Henrici Romanorum regis, sigilla

nostra appendi fecimus huic publico instrumento. (S. N.)

Et e ego Amelius de Beronia clericus Carcassonensis dyocesis publicus apostolica

et imperiali auctoritate notarius, qui predictis omnibus et singulis una cum testibus

297. a
) in loco raso post scriptum 2. *>) Leonardi in loco vacuo relicto post scriptum est in 1

manu, Amelii de Beronia. c
)
comes add. hic 2. d

)
hic deest 2. e

)
abhinc alia manus 1. 2.
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suprascriptis presens interfui et huic publico instrumento, de mandato dicti domini nostri

summi pontificis me subscripsi et signum meum apposui consuetum. (S. N.)

Et f ego Iohannes magistri Petri de Verulis publicus apostolica et imperiali auc-

toritate notarius, camere domini pape clericus predictis omnibus et singulis una cum
•
r
> suprascriptis testibus presens fui et huic publico instrumento, de mandato dicti domini

nostri summo pontificis me subscripsi et signum meum apposui consuetum. (S. N.)

298. LITTERAE PONTIFICIS REGI DIRECTAE. Iui. 26.

Autographon
,
quod propter multas rasuras non emissum adhuc exstat in tabulario

Vaticano ‘Arm. C Fasc. 37 nr. T signatum, contulit Paidus Kehr. Pendet bulla plumbea

io flo cannabis. In plica scriptum est scriptoris nomen: Sicardus. Registratae sunt in

Regesto Clementis V. Ann. IV (edd. monachi ord. S. Benedicti. Romae 1886) sub nr. 4303

(— R 2). Priorem formam R 1 , quae nonnullis locis discrepat, praebet Regestum Cle-

mentis V. I. c. sub nr. 4302.

Quae in cap. 6 sumpta sunt ex litteris Gregorii X. Rudolfo regi a. 1275. Febr. 15

is missis, supra tom. III, 64 nr. 77, litteris minoribus excussa sunt.

In Indice documentorum a Bernardo de Mercato notario camerae Heinrici VII.

anno 1313. Pisis confecto, diverso ab Indiculo litterarum supra ad nr. 261 citato, qui item

Taurini in tabulario regio asservatur ,Diplomi imperiali Mazzo 4 ’ nr. 11 fol. 28, alius

autographi hodie deperditi mentio fit his verbis: Littera de coronatione domini in festo

2o purificationis ultra biennium directa in personam domini sub bulla papali (Doenniges

l c. II, 113).

De Catalogo a. 1366. vide pag. 263 not. 3. — Böhmer, Reg. 1246 — 1313 Päbste 325.

(P. 495.)

Clemens episcopus servus servorum Dei carissimo in Christo filio Henrico regi

25 Romanorum illustri salutem et apostolicam benedictionem.

(1) Divine sapientie imperscrutabilis altitudo exemplo celestium terrana disponens

rigansque montes de superioribus suis, ut suorum operum fructu inferior mundi machina

salubriter dirigatur, sicut in firmamento celi duo luminaria magna constituit, ut orbem

vicibus alternis illustrent, sic in terris dona precipua et suprema, sacerdocium videlicet

30 et imperium, ad plenum regimen et gubernationem spiritualium mundanorumque con-

stituens, utriusque potestatem superna provisione discrevit, ut eorum perutilis ministerii 3

operosa diversitas nulla adversitate dissentiens tam in executione commissi regiminis

quam in voti unitate concordes, ipsorumque procul dubio universis profutura concordia

alterutrius fulta presidiis ac mutuis favoribus utriusque confota, liberius iusticie opus

35 exerceat, pacem mundo pariat, tranquillitatem inducat et nutriat unitatem. Imperium

quidem ad salutem fidelium sacerdotali auctoritate dirigitur et ipsius adiutum presidiis,

sedatis interdum procellosis iminentium tempestatum turbinibus, tranquillum redditur et

quietum. Sacerdocium vero pium et tutum debet habere recursum ad imperialem

mansuetudinem debita sibi veneratione coniunctam, ut imperii Romani fastigium et eius

40 culmini presidens specialis advocati et defensoris b precipui circa ecclesiam gerat officium,

et in ipsius fortitudine brachii defensentur ecclesie libertates et iura manuteneantur ipsarum,

extirpentur hereses, cultus Christiane fidei amplietur et inimicis consternatis eiusdem in

pacis pulcritudine 0 sedeat populus Christianus et in requie opulenta quiescat.

(2) Sane nuper venerabiles fratres nostri . . Basiliensis et . . Curiensis episcopi

45 et dilecti filii nobiles viri Amedeus d Sabaudie, Iohannes Dalphini Viennensis et Albo-

‘297 .
f
)
abhinc alia manus 1. 2.

298 . •) misterii or. defensionis or. c
) plenitudine or. d

) Amedeus— Sy in loco raso

artius scripta or.; loco Amedeus— magister R 1 : Amedeus Sabaudie, Iohannes Dalphini Viennen. et Albonen.

comites, Guido de Flandria, Iohannes de Seraponte comes et magister; cf. R 2 et nr. 299.
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nensis, Iohannes de Seraponte comites, Guido de Flandria et magister Symon d de e